



BANCO CENTRAL DE CHILE
Estado de Situación Financiera al 30 de Noviembre de 2017
(millones de pesos)

Activos		Pasivos	
Activos sobre el exterior	<u>24.511.240,4</u>	Pasivos con el exterior	<u>798.112,3</u>
Activos de reserva	<u>24.354.732,7</u>	Acuerdos de créditos recíprocos	1,7
Oro monetario	6.548,1	Cuentas con organismos internacionales	54.906,4
Derechos especiales de giro (DEG)	491.495,8	Asignaciones de DEG	743.204,2
Posición de reservas en el FMI	117.447,7		
Corresponsales en el exterior	410.282,4	Pasivos internos	<u>29.108.726,2</u>
Inversiones en divisas:	<u>23.327.027,9</u>	Base monetaria	<u>10.268.371,6</u>
Instrumentos a valor razonable con efectos en resultados	19.960.883,3	Billetes y monedas en circulación	8.704.493,7
Instrumentos disponibles para la venta	1.923.664,0	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	1.563.877,9
Instrumentos mantenidos al vencimiento	1.442.480,6		
Acuerdos de créditos recíprocos	1.362,7	Depósitos y obligaciones	<u>2.762.639,7</u>
Otros activos	568,1	Depósitos y obligaciones con el Fisco	431.065,8
		Otros depósitos y obligaciones	2.331.573,9
Otros activos sobre el exterior	<u>156.507,7</u>	Documentos emitidos por el Banco Central de Chile	<u>16.077.714,9</u>
Acciones y aportes al BID	118.268,8	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	5.967.236,9
Acciones Banco de Pagos Internacionales	38.238,9	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	3.682.456,9
		Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	6.355.858,7
Activos internos	<u>539.064,9</u>	Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF	53.069,5
Crédito interno	<u>5.006,6</u>	Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)	19.085,1
Créditos a bancos e instituciones financieras	5.006,6	Otros	7,8
Operaciones bajo normativa legal específica	<u>534.058,3</u>	Otras cuentas del pasivo	<u>21.608,3</u>
Transferencias fiscales (Leyes 18.267 y 18.401)	304.306,6	Provisiones	18.031,8
Crédito por obligación subordinada de instituciones financieras (Leyes 18.401 y 19.396)	229.751,7	Otros valores	3.576,5
Otras cuentas del activo	<u>60.927,6</u>	Patrimonio neto	<u>(4.817.213,9)</u>
Propiedades, planta y equipos e intangibles	42.437,0	Capital	(4.216.670,8)
Otros valores	15.435,3	Otras reservas	18.013,3
Activo transitorio	3.055,3	Resultados acumulados	(618.556,4)
Total Activos	<u><u>25.111.232,9</u></u>	Total Pasivos y Patrimonio	<u><u>25.111.232,9</u></u>

Estado de Resultados Integrales
por el período terminado al 30 de Noviembre de 2017
(millones de pesos)

		de la columna anterior	
Resultados netos por reservas internacionales	<u>179.767,3</u>	Resultados netos de cambio	<u>(109.772,5)</u>
Ingresos	<u>370.640,1</u>	Utilidades de cambio	2.139.115,1
Por intereses	295.624,6	Pérdidas de cambio	(2.248.887,6)
Por venta de instrumentos a valor razonable con efecto en Resultados	50.779,5		
Por venta de instrumentos disponibles para la venta	21.466,1	Costos de emisión y distribución de circulante	<u>(28.255,1)</u>
Otros	2.769,9	Billetes	(12.343,5)
		Monedas	(14.621,3)
Gastos	<u>(190.872,8)</u>	Distribución	(1.290,3)
Por intereses	(2,6)		
Por venta de instrumentos a valor razonable con efecto en Resultados	(136.140,3)	Gastos de personal y de administración	<u>(47.339,9)</u>
Ajustes a valor razonable	(52.014,1)	Gastos de personal	(31.147,6)
Otros	(2.715,8)	Gastos de administración	(16.192,3)
Resultados netos de otras operaciones con el exterior	<u>(9.523,8)</u>	Otros (gastos) e ingresos	<u>(3.345,2)</u>
Ingresos	<u>799,8</u>	Depreciaciones, amortizaciones	(2.445,6)
Otros ingresos	799,8	Impuestos, contribuciones y aportes	(551,8)
Gastos	<u>(10.323,6)</u>	Otros	(347,8)
Por intereses	(3.435,9)		
Otros gastos	(6.887,7)	Déficit del Ejercicio	<u><u>(618.556,4)</u></u>
Resultados netos por operaciones internas	<u>(600.087,2)</u>	Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente	<u>7.224,1</u>
Ingresos	<u>25.222,6</u>	Ajustes a valor razonable de instrumentos disponibles para la venta	7.224,1
Por intereses y reajustes	21.715,0		
Otros ingresos	3.507,6	Total resultados integrales	<u><u>(611.332,3)</u></u>
Gastos	<u>(625.309,8)</u>		
Por intereses y reajustes	(625.065,3)		
Otros gastos	(244,5)		
a la columna siguiente			

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA
CONTADOR GENERAL

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA
GERENTE GENERAL